UBND HUYỆN TRIỆU SƠN

BAN ĐẠI DIỆN HĐQT NHCSXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BĐD-NHCS
V/v thực hiện giảm lãi suất cho vay

các chương trình tín dụng chính sách

tại Ngân hàng Chính sách xã hội theo

Nghị định số 36/2022/NĐ-CP ngày

30/5/2022 của Chính phủ.

Triệu Sơn, ngày       tháng       năm 2022

  Kính gửi:

           - Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện;

           - Hội Nông dân huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội

Cựu chiến binh huyện; Huyện đoàn;

                - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Nghị định số 36/2022/NĐ-CP ngày 30/5/2022 của Chính phủ

về hỗ trợ lãi suất đối với các khoản vay tại Ngân hàng Chính sách xã hội

(NHCSXH), nguồn vốn cho vay, cấp bù lãi suất và chi phí quản lý để NHCSXH

cho vay theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về

chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình phục hồi và phát triển kinh tế -

xã hội; văn bản số 8412/UBND-BĐD ngày 13/6/2022 của Ban đại diện Hội

đồng quản trị NHCSXH tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện giảm lãi suất cho vay

các chương trình tín dụng chính sách tại NHCSXH theo Nghị định số

36/2022/NĐ-CP ngày 30/5/2022 của Chính phủ. Trưởng Ban đại diện Hội đồng

quản trị NHCSXH huyện Triệu Sơn có ý kiến như sau:

 1. Ngân hàng Chính sách xã hội huyện phối hợp với Mặt trận Tổ quốc

huyện; Trung tâm Thông tin, Văn hóa, Thể thao và Du lịch huyện; tổ chức chính

trị - xã hội nhận ủy thác các cấp làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giám

sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ lãi suất theo Nghị định số 36/2022/NĐ-CP

ngày 30/5/2022 của Chính phủ đến người dân trên địa bàn. Thực hiện cho vay

đúng đối tượng; kiểm tra trước, trong và sau khi cho vay; trường hợp phát hiện

khách hàng vay vốn không đáp ứng các điều kiện được ngân sách nhà nước hỗ

trợ lãi suất, có trách nhiệm thu hồi toàn bộ số vốn vay không đúng đối tượng

hoặc sử dụng vốn vay không đúng mục đích. Xây dựng kế hoạch hỗ trợ lãi suất

cho khách hàng vay vốn và lập báo cáo quyết toán hỗ trợ lãi suất theo quy định.

2. Các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác cấp huyện: Hội Nông dân,

Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Huyện đoàn chỉ đạo Hội, đoàn thể

nhận ủy cấp xã, các Tổ Tiết kiệm và vay vốn: (1) tiếp tục rà soát nhu cầu vay

vốn năm 2022 để đảm bảo các đối tượng thụ hưởng theo danh sách được cấp có

thẩm quyền phê duyệt được vay vốn; (2) tổ chức bình xét công khai, minh bạch,

đúng đối tượng, khách hàng vay vốn phải sử dụng vốn vay đúng mục đích; (3)

thường xuyên tổ chức kiểm tra, đảm bảo việc hỗ trợ lãi suất theo đúng quy định.

2

 3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Xác nhận đối tượng vay vốn theo

đúng quy định đối với từng chương trình tín dụng; chỉ đạo Hội, đoàn thể nhận

ủy thác cấp xã, Thôn trưởng, Tổ Tiết kiệm và vay vốn bình xét cho vay chính

xác, tăng cường công tác kiểm tra việc sử dụng vốn vay, tránh các hành vi lợi

dụng, trục lợi chính sách như vốn vay sử dụng không đúng mục đích, trả nợ

trước hạn để vay vốn...

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương tổ chức

triển khai, thực hiện nhiệm vụ được giao. Trong quá trình thực hiện nếu có khó

khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Trưởng Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện

(qua Phòng giao dịch NHCSXH huyện) xem xét, giải quyết theo quy định./

Nơi nhận:                                        TRƯỞNG BAN
- Như trên;
- UB MTTQ huyện (để phối hợp);

- Trung tâm TT, VH, TT &DL (để phối hợp);

- Lưu VT.

                                                                       PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

      Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-24T08:05:40+0700

		2022-06-24T14:58:15+0700

		2022-06-24T14:58:46+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-24T14:59:32+0700